
Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner

im Referat 51 - Recht und Verwaltung

Referatsleitung
Andrea BärAndrea Bär
07071 757-17786907071 757-177869
andrea.baer@rpt.bwl.deandrea.baer@rpt.bwl.de

Stellvertretung
Franziska HahnFranziska Hahn
07071 757-618407071 757-6184
franziska.hahn@rpt.bwl.defranziska.hahn@rpt.bwl.de

Referatsübergreifende Aufgaben in der Umweltabteilung
Jana BraunJana Braun
07071 757-613807071 757-6138
jana.braun@rpt.bwl.dejana.braun@rpt.bwl.de

Geschäftsstelle 51
Maria OrfanidouMaria Orfanidou
07071 757-616607071 757-6166
maria.orfanidou@rpt.bwl.demaria.orfanidou@rpt.bwl.de

Nicole StrohmeierNicole Strohmeier
07071 757-616707071 757-6167
nicole.strohmeier@rpt.bwl.denicole.strohmeier@rpt.bwl.de

Simon BeretovacSimon Beretovac
07071 757-616807071 757-6168
simon.beretovac@rpt.bwl.desimon.beretovac@rpt.bwl.de

Sachgebiet I: Wasserrecht
Sachgebietsleitung
Franziska HahnFranziska Hahn
07071 757-618407071 757-6184
franziska.hahn@rpt.bwl.defranziska.hahn@rpt.bwl.de

Ansprechpartnerin Geschäftsstelle
Nicole StrohmeierNicole Strohmeier
07071 757-616707071 757-6167
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nicole.strohmeier@rpt.bwl.denicole.strohmeier@rpt.bwl.de

I.1 Wasserrechtliche Zulassungsverfahren
für Gewässerbenutzungen (insbesondere große Wasserkraft) und Speicherbecken;
rechtliche Fragestellungen Landesbetrieb Gewässer:
Philip RuchPhilip Ruch
07071 757-129207071 757-1292
philip.ruch@rpt.bwl.dephilip.ruch@rpt.bwl.de

Ingrid NillIngrid Nill
07071 757-17733807071 757-177338
ingrid.nill@rpt.bwl.deingrid.nill@rpt.bwl.de

N.N.N.N.

I.2 wasserrechtliches Vorkaufsrecht
Philip RuchPhilip Ruch
07071 757-129207071 757-1292
philip.ruch@rpt.bwl.dephilip.ruch@rpt.bwl.de

Sachgebiet II: Industrie und Gewerbe
(Federführung jeweils bei den Industriereferaten 54.1 – 54.4)
Sachgebietsleitung
Wolfgang SchuttkowskiWolfgang Schuttkowski
07071 757-129307071 757-1293
wolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.dewolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.de

Daniela FaberDaniela Faber
07071 757-602507071 757-6025
daniela.faber@rpt.bwl.dedaniela.faber@rpt.bwl.de

Ansprechpartnerin Geschäftsstelle
Maria OrfanidouMaria Orfanidou
07071 757-616607071 757-6166
maria.orfanidou@rpt.bwl.demaria.orfanidou@rpt.bwl.de

II.1 Fach-Team Anzeigeverfahren Industrie und Gewerbe

Geschäftsstelle 51
geschaeftsstelle51@rpt.bwl.degeschaeftsstelle51@rpt.bwl.de

II.2 Immissionsschutzrecht, Wasserrecht, Umweltverträglichkeitsprüfungsrecht,
Störfallrecht, TEHG
Wolfgang SchuttkowskiWolfgang Schuttkowski
07071 757-129307071 757-1293
wolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.dewolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.de

Daniela FaberDaniela Faber
07071 757-602507071 757-6025
daniela.faber@rpt.bwl.dedaniela.faber@rpt.bwl.de
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Stefan Kummerow-BraunStefan Kummerow-Braun
07071 757-128807071 757-1288
stefan.kummerow@rpt.bwl.destefan.kummerow@rpt.bwl.de

Jost BrimoJost Brimo
07071 757-129607071 757-1296
jost.brimo@rpt.bwl.dejost.brimo@rpt.bwl.de

Michael KipnisMichael Kipnis
07071 757-129007071 757-1290
michael.kipnis@rpt.bwl.demichael.kipnis@rpt.bwl.de

Dietmar MaierDietmar Maier
07071 757-17788907071 757-177889
dietmar.maier@rpt.bwl.dedietmar.maier@rpt.bwl.de

Luzia ButscherLuzia Butscher
07071 757-790007071 757-7900
luzia.butscher@rpt.bwl.deluzia.butscher@rpt.bwl.de

Anke KneerAnke Kneer
07071 757-616907071 757-6169
anke.kneer@rpt.bwl.deanke.kneer@rpt.bwl.de

Biogasanlagen:
Elisabeth FladElisabeth Flad
07071 757-17741907071 757-177419
elisabeth.flad@rpt.bwl.deelisabeth.flad@rpt.bwl.de

Tamara HammerTamara Hammer
07071 757-128707071 757-1287
tamara.hammer@rpt.bwl.detamara.hammer@rpt.bwl.de

Luftreinhaltepläne:
Stefan Kummerow-BraunStefan Kummerow-Braun
07071 757-128807071 757-1288
stefan.kummerow@rpt.bwl.destefan.kummerow@rpt.bwl.de

Kommunalabwasser:
Wolfgang SchuttkowskiWolfgang Schuttkowski
07071 757-129307071 757-1293
wolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.dewolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.de

Abfallrecht:
Katharina BuchmaierKatharina Buchmaier
07071 757-613707071 757-6137
katharina.buchmaier@rpt.bwl.dekatharina.buchmaier@rpt.bwl.de

Stefanie MeixnerStefanie Meixner
07071 757-724907071 757-7249
stefanie.meixner@rpt.bwl.destefanie.meixner@rpt.bwl.de
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Sachgebiet III: Abfall, Boden, Altlasten, Grundwasser
(Federführung jeweils bei den Industriereferaten 54.1 – 54.4)
Sachgebietsleitung
Arnika SchauppArnika Schaupp
07071 757-128907071 757-1289
arnika.schaupp@rpt.bwl.dearnika.schaupp@rpt.bwl.de

Ansprechpartner Geschäftsstelle:
Simon BeretovacSimon Beretovac
07071 757-616807071 757-6168
simon.beretovac@rpt.bwl.desimon.beretovac@rpt.bwl.de

Planfeststellung Deponien, Abfallrecht, Sicherheitsleistungen
Arnika SchauppArnika Schaupp
07071 757-128907071 757-1289
arnika.schaupp@rpt.bwl.dearnika.schaupp@rpt.bwl.de

Katharina BuchmaierKatharina Buchmaier
07071 757-613707071 757-6137
katharina.buchmaier@rpt.bwl.dekatharina.buchmaier@rpt.bwl.de

Stefanie MeixnerStefanie Meixner
07071 757-724907071 757-7249
stefanie.meixner@rpt.bwl.destefanie.meixner@rpt.bwl.de

Sachgebiet IV: Wasserschutzgebiete, Grundwasser und Bodenschutz,
Altlasten, Erdaufschlüsse, Geothermie, Förderverfahren
Petra WannerPetra Wanner
07071 757-769307071 757-7693
petra.wanner@rpt.bwl.depetra.wanner@rpt.bwl.de

N. N.N. N.

Sachgebiet V: Kostenerstattung nach § 52 LKrO
Petra WannerPetra Wanner
07071 757-769307071 757-7693
petra.wanner@rpt.bwl.depetra.wanner@rpt.bwl.de

N.N.N.N.

Sachgebiet VI: Arbeitsschutz, Mutterschutz,
Heimarbeiterentgeltprüfung
Petra WannerPetra Wanner
07071 757-769307071 757-7693
petra.wanner@rpt.bwl.depetra.wanner@rpt.bwl.de

Tamara HammerTamara Hammer
07071 757-128707071 757-1287
tamara.hammer@rpt.bwl.detamara.hammer@rpt.bwl.de
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Sachgebiet VII: Sonstige Rechtsgebiete, Biosphärengebiet Schwäbische
Alb
Petra WannerPetra Wanner
07071 757-769307071 757-7693
petra.wanner@rpt.bwl.depetra.wanner@rpt.bwl.de

Jost BrimoJost Brimo
07071 757-129607071 757-1296
jost.brimo@rpt.bwl.dejost.brimo@rpt.bwl.de

Sachgebiet VIII: Rechnungsprüfung
Petra WannerPetra Wanner
07071 757-769307071 757-7693
petra.wanner@rpt.bwl.depetra.wanner@rpt.bwl.de

Birgit KrallBirgit Krall
07071 757-791107071 757-7911
birgit.krall@rpt.bwl.debirgit.krall@rpt.bwl.de

Sachgebiet IX: Widerspruchsverfahren
KoordinierungKoordinierung

Dorothee Mäck-SchneiderDorothee Mäck-Schneider
07071 757-129407071 757-1294
dorothee.maeck-schneider@rpt.bwl.dedorothee.maeck-schneider@rpt.bwl.de

Sachbearbeitung in den Sachgebieten I - III sowie nach ThemenschwerpunktenSachbearbeitung in den Sachgebieten I - III sowie nach Themenschwerpunkten

Sachgebiet X: Gebührenteam
Wolfgang SchuttkowskiWolfgang Schuttkowski
07071 757-129307071 757-1293
wolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.dewolfgang.schuttkowski@rpt.bwl.de

Nicole StrohmeierNicole Strohmeier
07071 757-616707071 757-6167
nicole.strohmeier@rpt.bwl.denicole.strohmeier@rpt.bwl.de

Claudia EhingerClaudia Ehinger
07071 757-785207071 757-7852
claudia.ehinger@rpt.bwl.declaudia.ehinger@rpt.bwl.de

Simon BeretovacSimon Beretovac
07071 757-616807071 757-6168
simon.beretovac@rpt.bwl.desimon.beretovac@rpt.bwl.de

Sachgebiet XI: Umweltinformationen, Akteneinsicht
Dorothee Mäck-SchneiderDorothee Mäck-Schneider
07071 757-129407071 757-1294
dorothee.maeck-schneider@rpt.bwl.dedorothee.maeck-schneider@rpt.bwl.de

Claudia EhingerClaudia Ehinger
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07071 757-785207071 757-7852
claudia.ehinger@rpt.bwl.declaudia.ehinger@rpt.bwl.de

Sachgebiet XII: Zertifizierungen
EMAS, blauer Engel, Chemikalien-/Klimaschutzverordnung
Anke KneerAnke Kneer
07071 757-616907071 757-6169
anke.kneer@rpt.bwl.deanke.kneer@rpt.bwl.de

Rechtliche Beratung
Philip RuchPhilip Ruch
07071 757-129207071 757-1292
philip.ruch@rpt.bwl.dephilip.ruch@rpt.bwl.de

Sachgebiet XIII: Bußgeldstelle (für Verfahren der Umweltabteilung)
Dorothee Mäck-SchneiderDorothee Mäck-Schneider
07071 757-129407071 757-1294
dorothee.maeck-schneider@rpt.bwl.dedorothee.maeck-schneider@rpt.bwl.de

Birgit KrallBirgit Krall
07071 757-791107071 757-7911
birgit.krall@rpt.bwl.debirgit.krall@rpt.bwl.de
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